
20  diário oficial Nº 34.529 Quarta-feira, 24 DE MARÇO DE 2021

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1138/ 2021 – ADEPARÁ, DE 23 DE MARÇO DE 2021
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARÁ, por meio 
de seu Diretor Administrativo e Financeiro, em conjunto com a Gerente da 
Área de Gestão de Pessoas, pelas contribuições regimentalmente conferi-
das pelo artigo 15, inciso VII e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de janeiro de 
1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 205167A/2021 de 25/02/2021, 
acompanhado de sua respectiva perícia médica;
RESOLVE:
CONCEDER O RETORNO AS ATIVIDADES LABORAIS SEM RESTRIÇÕES, à 
servidora IRACEMA TAVARES ATAIDE SANTOS, Matrícula Nº57176053/1, 
ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, conforme as recomen-
dações contidas no laudo médico supracitado, a contar de: 25/02/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DANYELLE CRISTINA FERREIRA NEGRÃO FARIAS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas
ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 639058

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
ONDE SE LÊ ADMISSÃO DE SERVIDOR LÊ-SE SUPRIMENTO DE FUNNDOS:
1-PORTARIA 16/2021 – PROTOCOLO – 638301
2- PORTARIA 009/2021-– PROTOCOLO – 638277
3- PORTARIA 010/2021-– PROTOCOLO – 638282
4- PORTARIA 011/2021-– PROTOCOLO – 638285
5- PORTARIA 012/2021-– PROTOCOLO – 638290
6- PORTARIA 013/2021-– PROTOCOLO – 638291
7- PORTARIA 014/2021-– PROTOCOLO – 638294
8- PORTARIA 015/2021-– PROTOCOLO –  638297
OBS. AMBAS PUBLICADAS NO DIÁRIO OFICIAL Nº 34.527, PAGINA-50- 
Segunda-feira, 22 DE MARÇO DE 2021

Protocolo: 638836

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 009/2021
BENEFICIÁRIO- SIDNEY IVAN VERAS DE AGUIAR
MATRÍCULA-57210829/FUNÇÃO-EXT. RURAL I – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- PARAGOMINAS
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE PARAGOMINAS.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 600,00; 339039 = 400,00
VALOR TOTAL- 1.000,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 638856
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 007/2021
BENEFICIÁRIO- BAZILEA DE NAZARE ARAUJO RODRIGUES DE OLIVEIRA
MATRÍCULA-5051053 /FUNÇÃO-EXTENSIONISTA RURAL I
MUNICÍPIO- SÃO MIGUEL DO GUAMÁ - R
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COM AÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
REGIONAL DE SÃO MIGUEL DO GUAMÁ.
PRAZO DE APLICAÇÃO-ATÉ 60 DIAS APÓS EMISSÃO DE OB /COMPROVA-
ÇÃO-15 DIAS
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 2.500,00; 339039 = 1.000,00
VALOR TOTAL- 3.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 638852
PORTARIA SUPRIMENTO DE FUNDOS- 008/2021
BENEFICIÁRIO- RAIMUNDO NONATO DA COSTA SALAZAR
MATRÍCULA-572127561/FUNÇÃO-EXT. RURAL II – CHEFE LOCAL
MUNICÍPIO- DOM ELISEU
PROJETO/ATIVIDADE-8711C /PROGRAMA- 1491 / FONTE-0101
OBJETIVO: DESPESAS COMAÇÕES DO PROATER 2021 DO ESCRITÓRIO 
LOCAL DE DOM ELISEU.
PRAZO DE APLICAÇÃO-60 DIAS APÓS EMISSÃO DA OB/COMPROVAÇÃO-15 
DIAS O PRAZO
ELEMENTO DE DESP. 339030 = 900,00; 339039 = 600,00
VALOR TOTAL- 1.500,00
ORDENADOR DE DESPESA – WILDSON DE MORAES DUARTE DA SILVA

Protocolo: 638855

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 362/2021 - GAB/SEMAS, de 22/03/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE 
DO PARÁ, no uso das atribuições que lhe confere o art. 138, inciso II, da 
Constituição do Estado;
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a PORTARIA Nº 1796/2019-GAB/SEMAS, de 29/10/2019, 
publicado no DOE nº 34023, do dia 30/10/2019, que designou o servidor 
HIGO COSTA DOS SANTOS, Matrícula n° 5945962/2, para representar esta 
Secretaria, junto ao DETRAN, providenciando a legalização e transferência 
de documentos de veículos oficiais de sua propriedade.
II - DESIGNAR, o servidor SYLVIO ALVES BATISTA E SILVA, Matrícula n° 
5946516/1, para representar esta Secretaria, junto ao DETRAN, providen-
ciando a legalização e transferência de documentos de veículos oficiais de 
sua propriedade.
III - Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que através 
do setor competente, tome as devidas providências ao fiel cumprimento 
do presente Ato.
IV - Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação.
JOSE MAURO DE LIMA O’ DE ALMEIDA
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 638793

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 281/2021 - GAB/SEMAS 10 DE MARÇO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em área de supressão de vegetação para 
emissão de Licenciamento Ambiental de Atividade Rural (LAR) para ativida-
des de Bovinocultura e Fruticultura.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Moju/PA.
Período: 29/03/2021 a 01/04/2021– 3 e ½ diárias.
Servidores:
- 3178455/1 - FRANCISCO DE ASSIS PEREIRA BARBOSA (TECNICO EM 
GESTAO DE AGROPECUARIA);
- 57175268/1 - STONE CESAR CAVALCANTE DA COSTA (TECNICO EM GES-
TAO DE INFRAESTRUTURA);
- 5953139/1 - SHERLEM PATRICIA DE SEIXAS FELIZARDO (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE);
- 5883997/2 - ANTONIO ARANHA NETO (MOTORISTA).
Ordenador: IAGO LOBÃO DOS ANJOS / Ordenador de Despesas – Portaria 
236/2021, publicada na IOEPA do dia 24/02/21.

Protocolo: 635432

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 369/2021 GAB-SEMAS
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 269805/2021 DLA-SEMAS;
RESOLVE-SE:
I – Tornar sem efeito a PORTARIA Nº 345/2021 GAB-SEMAS de 18/03/2021, 
publicada no DOE Nº 34.525 do dia 19/03/2021, que concederam diárias 
aos servidores citados na referida portaria.
Belém, 23 de março de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
IAGO LOBÃO DOS ANJOS (Ordenador de Despesas – Portaria 236/2021, 
publicada na IOEPA do dia 24/02/21).

Protocolo: 638851

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

DIÁRIA
.

Portaria nº. 111 de 23 de março de 2021
Fundamento Legal: conforme processo nº 2021/185192 e Art. 145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Objetivo: Reunião com os Prefeitos; Desenvolver atividades de educação 
ambiental; Fazer gestão ambiental desenvolvendo ações preventivas para 
enfrentamento do período da piracema da matrincã e outras espécies; Par-
ticipar de reuniões com pescadores locais visando à educação ambiental e 
a conscientização para evitar a pesca predatória
Origem: Santarém-PA
Destino: Oriximiná e Faro-PA
Período: 22/03 a 20/04/2021 - 29,5 (vinte e nove e meia) diárias
Servidor: Manuela Patrícia Mendonça Florenzano - 5950029 - Técnico em 
Gestão Ambiental
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO

Protocolo: 639006


